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Abstract

Maintaining high indoor environmental quality, including air quality, is a major challenge in

densely occupied spaces such as classrooms—a challenge that gained particular importance

during the COVID-19 pandemic. This dissertation presents a comprehensive study of advanced

ventilation and airborne infection control strategies. The research encompasses a range of

approaches, from smart natural ventilation to hybrid systems, as well as localized and

integrated personal ventilation systems combined with physical barriers.

In the initial phase, an automated window-opening controller was developed and simulated to

manage natural ventilation in a classroom. This strategy significantly improved indoor air

quality and thermal comfort; however, without additional measures—such as air purifiers or

face masks—the infection risk remained high. In the next phase, a multi-objective optimization

approach was proposed to simultaneously regulate window openings and thermostat settings.

The model aimed to minimize energy use, average indoor CO₂ concentration, and occupant

discomfort. This solution was analyzed under two distinct climate conditions. Subsequently, a

novel hybrid ventilation strategy was developed to synchronize the use of natural and

mechanical ventilation based on outdoor air pollution levels and the risk of pollutant

infiltration. Optimization of this strategy ensured compliance with indoor environmental

quality standards while minimizing energy consumption in three cities characterized by varying

outdoor air quality and climate conditions.

Experimental studies began with evaluating the role of physical barriers in aerosol transmission

under mechanical ventilation. Tests were carried out in a laboratory test chamber equipped with

two types of mixing ventilation systems. Nebulized aerosols and bioaerosols were used to

simulate airborne infection transmission. The results indicated that physical barriers with a

height of 65 cm reduced aerosol transmission when effective air mixing was present. However,

in cases of insufficient airflow, the use of barriers could lead to local accumulation of

contaminants. In the following stage, physical barriers were combined with a local exhaust

system providing 9 L/s per person. This configuration resulted in a significant local reduction

of pollutant concentration across all tested air distribution systems. Moreover, numerical

studies using Computational Fluid Dynamics (CFD) showed that reducing the barrier height to

45 cm and the exhaust airflow to 6 L/s per person resulted in only a ~5% decrease in aerosol

removal efficiency, while significantly reducing energy and material demand.

The final part of the dissertation provides a comparative analysis of various infection control

strategies, combining infection risk assessment with Life Cycle Assessment (LCA). The results
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demonstrated that although some hybrid strategies—such as masks and air purifiers—offered

the lowest infection risk, they also imposed substantial environmental burdens. The most

balanced solution, considering both infection control effectiveness and environmental impact,

was the integrated system of physical barriers and localized exhaust ventilation.

Keywords: indoor air pollution reduction; spread of air pollutants; ventilation strategies;

physical barriers; life cycle assessment.
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Streszczenie
Utrzymanie wysokiej jakości środowiska wewnętrznego, w tym jakości powietrza, jest

istotnym wyzwaniem w gęsto zaludnionych przestrzeniach, takich jak sale lekcyjne, co stało

się szczególnie ważne w czasie pandemii COVID-19. Niniejsza rozprawa przedstawia badania

nad zaawansowanymi strategiami wentylacji i kontroli przenoszenia się infekcji drogą

powietrzną. Badania obejęły analizy szeregu rozwiązań, od inteligentnej wentylacji

naturalnej, przez systemy hybrydowe, aż po lokalne i zintegrowane systemy wentylacji

osobistej z zastosowaniem fizycznych barier.

W pierwszym etapie opracowano automatyczny sterownik otwierania okien, który został

zasymulowany do kontroli naturalnej wentylacji pomieszczenia klasowego. Podejście to

znacząco poprawiło jakość powietrza wewnętrznego i komfort cieplny, choć bez dodatkowych

środków, takich jak oczyszczacze powietrza czy maseczki, ryzyko zakażenia pozostawało

wysokie. W kolejnym etapie opracowano wielokryterialne podejście optymalizacyjne, które

zakładało jednoczesną regulację otwiercia okien oraz ustawień termostatu. Model ten

minimalizował zużycie energii, średnie stężenie CO₂ w pomieszczeniu oraz poziom

niezadowolenia użytkowników. Rozwiązanie to przeanalizowano dla dwóch różnych

klimatów. Następnie opracowano nowatorską strategię wentylacji hybrydowej,

synchronizującą współpracę wentylacji naturalnej i mechanicznej w zależności od poziomu

zanieczyszczenia pwietrza na zewnątrz i ryzyka ich przenoszenia do wnętrza budynku.

Przeprowadzono optymalizację tej strategii w celu spełnienia norm środowiska wewnętrznego

przy jednoczesnym ograniczeniu zużycia energii dla trzech miast o zróżnicowanej jakości

powietrza zewnętrznego i znajdujących się w różnych klimatach.

Badania eksperymentalne rozpoczęto od oceny roli barier fizycznych w rozprzestrzenianiu

aerozoli w pomieszczeniach wyposażonych w wentylację mechaniczną. Eksperymenty

przeprowadzono w komorze testowej wyposażonej w dwa różne systemy wentylacji

mieszającej. Do symulacji transmisji zakażeń drogą powietrzną użyto rozpylonych aerozoli

oraz bioaerozoli. Wyniki wskazały, że bariery fizyczne o wysokości 65 cm redukują transmisję

aerozoli, w przypadku sprawnie działającej wentylacji mieszającej. jednak gdy mieszanie

powietrza jest niewystarczające stosowanie barier fizycznych może prowadzić do lokalnej

akumulacji zanieczyszczeń. W kolejnym etapie bariery fizyczne wyposażono w lokalny

systemem wyciągu powietrza w ilości 9 l/s na osobę, co pozwoliło zaobserwować znaczący

lokalny spadek stężenia zanieczyszczeń dla wszystkich analizowanych systemów dystrybucji

powietrza. Ponadto, badania numeryczne z wykorzystanem obliczeniowej mechaniki płynów
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(CFD) wykazały, że redukcja wysokości barier do 0.45 cm i przepływu powietrza w systemie

wyciągowym do 6 l/s na osobę spowoduje spadek efektywności usuwania aerozoli jedynie o

~5%, a jednoczesśnie pozwoli ograniczyć zużycie energii i materiałów.

Ostatnia część pracy zawiera analizy porównawcze kilku strategii kontroli zakażeń łączące

ocenę ryzyka zakażenia z analizą cyklu życia (LCA) . Wykazano, że choć niektóre strategie

hybrydowe (maseczki i oczyszczacze) charakteryzują się najniższym ryzykiem zakażenia, to

generują one znaczne obciążenia środowiskowe. Najbardziej zrównoważonym rozwiązaniem,

uwzględniającym zarówno skuteczność redukcji ryzyka zakażenia, jak i wpływ na środowisko,

okazał się zintegrowany system fizycznych barier i lokalnej wentylacji wyciągowej.

Słowa kluczowe: redukcja zanieczyszczeń powietrza wewnętrznego; rozprzestrzenianie

zanieczyszczeń powietrza; strategie wentylacyjne; bariery fizyczne; analiza cyklu życia.
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𝑉 volume (m3)

𝐼 number of infected individuals (-)

𝑡 time (s, min, h)

𝑘𝑓 filtration by portable air cleaner (1/h)

𝑘 virus decay (1/h)

R(t) average quantum concentration (quanta/m³)

𝑛 number of susceptible people in the room (-)

𝐹𝐵 Brownian force (N)

𝐹𝐷 drag force (N)

𝑔 gravitational acceleration (m/s2)

𝐹𝑒 thermophoretic force (N)

𝐷𝑖,𝑚 mass diffusion coefficient (m²/s)

𝐷𝑇,𝑖 thermal diffusion coefficient (m²/s)

𝑆𝑐𝑡 turbulent Schmidt number (-)

𝑌𝑖 local mass fraction (-)

𝑈∞ free-stream air velocity (m/s)

𝑑𝑐 characteristic dimension of the obstacle (m)

𝑑 diameter (m)

Abbreviations

CFD Computational Fluid Dynamics

IAQ Indoor Air quality

Covid-19 Corona Virus Disease 2019

VOC Volatile organic compounds

ETS Environmental Tobacco Smoke

HEPA High-Efficiency Particulate Air

UV Ultraviolet

PM Particulate Matter

PV Personalized Ventilation

DOAS Dedicated Outdoor Air Systems

DCV Demand-Controlled Ventilation

ACH Air Change Rate
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MV Mixing Ventilation

DV Displacement Ventilation

PPE Personal Protective Equipment

MERV Minimum Efficiency Reporting Value

HVAC Heating, Ventilation, and Air Conditioning

AI Artificial Intelligence

PMV Predicted Mean Vote

PPD Predicted Percentage of Dissatisfied

HRV Heat Recovery Ventilators

LCA Life Cycle Assessment

FMI Functional Mock-up Interface

API Application programming interface

FCM Fast Concentration Meters

NDIR Non-dispersive Infrared

GSD Geometric Standard Deviation

GMD Geometric Mean Diameter

TSA Trypticase Soy Agar

EMS Energy Management System

NSGA Non-dominated Sorting Genetic Algorithm

WHO World Health Organization

LCE Localized-Chair Exhaust

DPV Downward Piston Ventilation

PE Personal Exhaust

PB Physical Barrier

FCM Fast Concentration Meters

NDIR Non-Dispersive Infrared

DRW Discrete Random Walk

RNG Re-Normalization Group

EPT Eulerian Particle Tracking

LPT Lagrangian Particle Tracking

STK Stokes number

Greek letters

𝜂𝑖 facial mask efficiency for infected person (-)

𝜆 first-order loss rate coefficient (1/h)
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𝜆𝑑𝑒𝑝 deposition onto surfaces (1/h)

𝜆𝑣 outdoor air change rate (1/h)

𝜂𝑠 facial mask efficiency for susceptible person (-)

𝜌𝑝 Particle density (kg/m3)

𝜇𝑔 Molecular dynamic viscosity (kg/m.s)

𝜌 Fluid density (kg/m3)

𝜐 Velocity (m/s)

𝜙 Solving variables (i.e., velocity, temperature, and concentration)

𝑆𝜙 Term contributing to sources

𝜇𝑡 Turbulent viscosity (kg/m.s)

𝛤𝜙 Effective diffusion coefficient (m²/s)
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Note on Thesis Format

This doctoral dissertation is presented in a paper-based format, consisting of six peer-reviewed

publications. The appended papers are referenced in the respective chapters 1, 2 and 3. The

structure of the thesis follows the order in which the studies were conducted and thematically

developed, building a comprehensive understanding of indoor air quality (IAQ) and airborne

infection control in buildings.

During the implementation of the doctoral thesis, additional LCA analyses were conducted to

assess selected methods of reducing the risk of infection in terms of their impact on the

environment. This work is included in Chapter 4, which is an addition to the monothematic

series of publications presented in the previous chapters. A shortened scope of the chapters is

summarized below:

• Chapter 1 provides the introduction, including the motivation for the work, background on

indoor pollutants and infection mitigation strategies, and the formulation of research

objectives and hypotheses.

• Chapter 2 includes the results of three simulation-based studies (Papers 1–3), focusing on

natural, mechanical, and hybrid ventilation strategies with smart control to enhance IAQ

and energy efficiency.

• Chapter 3 presents experimental and numerical studies (Papers 4–6) addressing local

infection control strategies, such as physical barriers and personal exhaust ventilation.

• Chapter 4 is based on an additional study that combines infection risk modelling and life

cycle assessment (LCA) to evaluate the environmental sustainability of different infection

mitigation strategies. This was conducted to address a critical research gap not covered in

the published papers.

• Chapter 5 concludes the research by synthesizing the findings, evaluating the research

hypotheses, and suggesting directions for future work.
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Chapter 1: Introduction

1.1. Motivation of the work

The high occupational density of indoor environments, particularly in classrooms, offices, and

shared public spaces, has made indoor air quality a critical public health concern. As people

now spend the majority of their time indoors, buildings' ability to manage air quality directly

affects respiratory health, productivity, and the transmission of infectious diseases. Many

indoor environments continue to suffer from inadequate air management, either due to

insufficient ventilation—often resulting from inappropriate system operation—or because

existing systems were originally designed without accounting for recent changes in occupancy

patterns, pollutant sources, or evolving health risks. These shortcomings became especially

evident during the COVID-19 pandemic, which exposed the inability of conventional systems

to mitigate airborne transmission of pathogens in densely occupied indoor spaces. This crisis

also accelerated global awareness of the need for more adaptive and effective strategies to limit


[…]

limited research has focused on the influence of barrier height as a key
factor in aerosol transmission control. This gap exists primarily due to
the practical challenges in experimentally manipulating barrier height

in real-world or lab settings, which restricts our understanding of its
impact on aerosol containment. Computational Fluid Dynamics (CFD)
simulations provide an opportunity to explore critical parameters
comprehensively and address the existing in practical experiments. Ren,
Chen, et al. [26], suggest that when the position and number of infected
individuals are uncertain, it is advisable to use barriers with a height of
at least 60 cm above desk level, assuming adequate ventilation is in
place. Their investigation demonstrated that higher barriers are more
effective in preventing the transmission of airborne particles in venti
lated rooms. In our experiments, we used physical barriers with a height
of 65 cm, along with additional protection from personal exhaust
ventilation systems. Given this combined approach, the minimum
effective height for physical barriers may be reduced. The personal
exhaust system’s ability to capture and remove contaminants directly at
their source suggests that shorter barriers may achieve similar levels of
protection and potentially lower the requirement for barrier height.
Furthermore, the environmental implications of higher plexiglass bar
riers, including increased material consumption and associated carbon
emissions, present additional challenges. Taller barriers can also impede
airflow, which may negatively impact both air quality and occupant
comfort [26,34]. Thus, a refined approach in designing these systems,
balancing barrier height with efficient exhaust flow rates, is essential to
achieving sustainable and effective infection control. This study assessed
the impact of different barrier heights on aerosol removal efficiency
using Relative Aerosol Removal (RAR) as the metric. RAR is defined as:

RAR =
Nremoved(h)

Nremoved(65cm)

Fig. 8. Comparison of CFD and experimental data for air velocity and temperature—With PB.
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where Nremoved(h) is the number of particles removed at a barrier height
h, and Nremoved(65cm) is the number of particles removed by the baseline
case with a barrier height of 65 cm. This baseline case served as the
reference point for all comparisons. The results, as shown in Fig. 14,
indicate that the height of the physical barrier significantly influences
the efficiency of the designed system. At the baseline barrier height of 65

cm, the RAR is set at 1. Increasing the barrier height to 85 cm results in a
slight increase in RAR. This marginal improvement suggests that while a
higher barrier captures slightly more aerosols, the additional material
usage, increased carbon emissions, and potential impact on airflow and
comfort may not justify the minimal increase in performance. Reducing
the barrier height to 45 cm, which matches the height of the aerosol

Fig. 9. Comparison of CFD and experimental data for air velocity and temperature— Integrated PE&PB.

Fig. 10. Velocity magnitude contour at the YZ-plane through the centerline of dummies ̶ With PB.
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source, results in a slight decrease in RAR to 0.95. A further reduction to
a barrier height of 25 cm leads to a drop in RAR to 0.83. The change in
RAR from 85 cm to 45 cm was minimal, considering that the 45 cm
height of the barrier aligns with the aerosol source generation height.
However, the reduction in RAR from 45 cm to 25 cm was more notable
as the barrier height dropped below the source level. At 0 cm height,
where no barrier is present, the RAR falls sharply to 0.07. This sub
stantial decrease highlights the critical role of the physical barrier in
aerosol capture. Therefore, the removal efficiency of the system is
severely compromised without a physical barrier. Overall, reducing the
barrier height decreases RAR, with the most significant decline occur
ring when the height is reduced from 25 cm to 0 cm. However, it is
noteworthy that reducing the barrier height to as low as 45 cm still
maintains 95 % of the aerosol removal efficiency observed with a 65 cm
barrier height in the experimental setup.

Different flow rates were investigated to determine the impact of
personal exhaust flow rate on aerosol removal efficiency. This investi
gation is crucial because higher exhaust flow rates typically demand
more energy [51,52]. Fig. 15 illustrates Relative Aerosol Removal (RAR)
for various personal exhaust flow rates. The RAR values were compared
to those observed at a flow rate of 9 L/s per person, which was utilized in
experiments. The result reveals a clear trend between exhaust flow rate
and aerosol removal efficiency. At the baseline flow rate of 9 L/s per
person, the RAR is set at 1 as the baseline. Increasing the flow rate to 12
L/s per person results in a modest increase in RAR to 1.03, while further
increasing it to 13.5 L/s per person leads to a slightly higher RAR of 1.05.

This suggests that higher flow rates do improve aerosol removal effi
ciency. However, the improvements become less significant as the flow
rate increases, indicating diminishing returns. Considering the addi
tional energy consumption, may not justify the additional increase in
flow rate. Conversely, reducing the flow rate below 9 L/s per person
results in a noticeable decline in RAR. At 6 L/s per person, the RAR drops
to 0.94. A further reduction to 4 L/s per person leads to a more sub
stantial drop in RAR to 0.83, reflecting a significant decline in aerosol
removal efficiency. The most dramatic change occurs when the flow rate
is reduced to 2 L/s per person, where the RAR decreases to 0.27. With no
exhaust flow (0 L/s per person), the RAR is 0, indicating that the exhaust
system is inactive. This trend indicates that while increasing the flow
rate above 9 L/s per person yields only minor efficiency improvements,
reducing the flow rate below this baseline substantially decreases
aerosol removal effectiveness. Nonetheless, it is important to note that
even with a reduction in flow rate to 6 L/s per person, the system retains
94 % of the aerosol removal efficiency observed at the baseline flow rate
in the experimental setup.

Optimizing the exhaust flow rate is crucial to balance efficient
aerosol removal with the potential impact on energy consumption,
noise, and overall system performance. Future research should further
investigate the interactions between the integrated system and factors
such as room ventilation rates, the spatial distribution of occupants, and
the nature of activities conducted within space. Exploring these vari
ables will help refine system design to enhance both efficiency and
occupant comfort.

Fig. 11. Temperature contour at the YZ-plane through the centerline of dummies ̶ With PB.

Fig. 12. Comparison of CFD simulation and experimental data: normalized concentration of particles under various preventive measures.
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6. Conclusion

This study confirms that the integration of personal exhaust

ventilation and physical barriers significantly enhances airborne particle
control, using both experimental and numerical methods. The experi
mental measurements, which included air velocity, air temperature, and
aerosol concentration, validated the result of computational

Fig. 13. Particle dispersion over time for various prevention measures.

Fig. 14. Relative Aerosol Removal (RAR) for various heights of phys
ical barrier.

Fig. 15. Relative Aerosol Removal (RAR) for various personal exhaust
flow rates.
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simulations. Particle concentration measurements revealed that the use
of physical barriers alone significantly reduced particle concentrations
compared to the scenario without physical barriers. The combination of
physical barriers and personal exhaust systems achieved the most sig
nificant particle concentration reduction. Therefore, the integration of
personal exhaust ventilation and physical barriers proves to be a highly
effective approach for minimizing airborne transmission. Further in
vestigations were conducted using CFD simulations to explore the
impact of varying physical barrier heights and personal exhaust flow
rates. The baseline experimental case utilized a barrier height of 65 cm
and a personal exhaust flow rate of 9 L/s per person. Numerical simu
lations further demonstrated that reducing the barrier height to 45 cm
maintained nearly the same level of aerosol removal efficiency. This
adjustment not only preserved the system’s effectiveness but also
improved visibility, minimized potential airflow obstruction, and low
ered carbon emissions, thereby enhancing sustainability, air quality, and
comfort. Similarly, CFD simulations revealed that lowering the exhaust
flow rate down to 6 L/s per person retained almost the same aerosol
removal efficiency as the baseline case. This reduction in flow rate not
only maintains system effectiveness but also offers significant energy
savings, making the system a more practical and sustainable option.

CRediT authorship contribution statement

Seyedkeivan Nateghi: Writing – original draft, Software, Investi
gation, Funding acquisition, Formal analysis. Shahrzad Marashian:
Visualization, Validation, Software, Methodology. Jan Kaczmarczyk:
Writing – review & editing, Supervision, Conceptualization. Sasan
Sadrizadeh: Writing – review & editing, Supervision, Methodology.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial
interests or personal relationships that could have appeared to influence
the work reported in this paper.

Acknowledgments

This research was supported by the Excellence Initiative - Research
University program implemented at the Silesian University of Technol
ogy in 2023/24 academic year.

Data availability

No data was used for the research described in the article.
