1

Poznań, 01.09.2025r.

dr hab. inż. Katarzyna Ratajczak, prof. PP

Politechnika Poznańska

Wydział lnżynierii Środowiska i Energetyki

lnstytut lnżynierii Środowiska i lnstalacji Budowlanych

UI. Berdychowo 4, 61-131 Poznań

e-mail: katarzyna.m.ratajczak@put.poznan.pl

Review of the doctoral dissertation by Seyedkeivan Nateghi

entitled ,, Analyses of selected methods of limiting the spread of air

pollutants in occupied ventilated rooms"

1. Basis for review preparation

The basis for preparing this review of the doctoral dissertation entitled "Analyses of Selected

Methods of Limiting the Spread of Air Pollutants in Occupied Ventilated Rooms" is the Resolution of

the Council of the Discipline of Environmental Engineering, Mining and Energy of the Silesian University

of Technology dated June 12, 2025, regarding the appointment of reviewers for the doctoral dissertation

of M.Sc. Eng. Seyedkeivan Nateghi.

2. Structure and content of the evaluated doctoral dissertation

2.1. Assessment of the dissertation’s structure and information on its constituent parts

The dissertation was prepared in English, with a summary in Polish. The main part comprises 64

pages. Additionally, it includes an introductory section (14 pages) and 6 appendices. The appendices

consist of a collection of six original articles from the Journal Citation Reports (JCR) list, in which the

doctoral candidate is the second author (Article 1) and the first author (Articles 2–6). The publications

appeared in the following journals: Energies (IF = 3.0), Journal of Building Engineering (IF = 6.7),

Building and Environment (IF = 7.1), and Sustainable Cities and Society (IF 2023 = 10.5).

According to the provided statements, the doctoral candidate’s contribution to the creation of the

articles amounts to: 35% (Articles 1, 4, 6), 50% (Article 5), 70% (Article 3), and 80% (Article 2). This

contribution included manuscript preparation, conducting research and analyses, developing the

research concept and methodology, obtaining funding, data visualization, and validation of the results.

2.2. Title and subject matter of the doctoral dissertation

The evaluated doctoral dissertation is entitled "Analyses of Selected Methods of Limiting the

Spread of Air Pollutants in Occupied Ventilated Rooms." The title is consistent with the content of the

work and relates to the scientific discipline of environmental engineering. However, it could be noted that

the title might be further specified by indicating that the research was conducted for an educational

building (a classroom).

The subject matter of the dissertation concerns ensuring an appropriate indoor environment in

school classrooms. This is an important and current issue. The quality of the indoor environment has a

direct impact on human health and well-being, and in the case of children and adolescents, also on their

development. The influence of air quality on students’ perception should also not be underestimated.

During the COVID-19 pandemic, interest in research on the role of ventilation systems in limiting the
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spread of infections increased significantly. This topic remains relevant even outside epidemic situations,

especially during the autumn-winter season. Ensuring proper air quality in terms of chemical, particulate,

and biological factors is extremely important, and any solution contributing to the improvement of the

indoor environment should be considered valuable from the perspective of societal development. The

dissertation addresses research whose results can be applied not only in new buildings. The topic of the

dissertation is consistent with the goals of sustainable development and primarily supports the goal of

Good Health and Well-Being, as well as, to some extent, the goals of Quality Education and Sustainable

Cities and Communities (SDG 3, 4, 11).

2.3. Assessment of the individual constituent parts of the dissertation
The introductory part of the dissertation includes acknowledgements, a summary in English and

Polish, a table of contents, a list of attached scientific articles, a description of the doctoral candidate’s

contribution to the creation of the articles, a list of used notations, and a general description of the

structure of the main part of the dissertation.

The introduction presents the motivation for undertaking comprehensive research on limiting the

spread of infections in enclosed spaces, taking into account ventilation and filtration, thermal comfort,

and economic aspects, in the context of sustainable development. The necessity of conducting research

in educational buildings, where children spend many hours a day, is emphasized. Chemical, particulate,

and biological pollutants are characterized, along with a review of methods for their mitigation. The

introduction also highlights the impact of indoor air quality (IAQ) management and infection control

strategies on comfort, energy efficiency, and sustainable development goals. The aim and scope of the

dissertation are defined in Section 1.6.

Chapter 2 describes the achievements presented in three articles concerning ventilation methods

and their control. The studies are based on simulations of various ventilation solutions for a classroom

used by 30 students, located in different climates (Warsaw, Bangkok, Delhi, and Stockholm). The

benefits of a hybrid ventilation strategy integrated with an EMS system (dynamic switching between

natural and mechanical ventilation depending on pollutant concentration) were demonstrated, both in

terms of air quality, energy consumption, and thermal comfort. For example, compared to a scenario

with only mechanical ventilation, energy consumption was reduced by approximately 65% (Warsaw),

57% (Stockholm), and 13% (Delhi), while air quality improved (e.g., the share of time in category I

according to EN 16798-1 in Warsaw increased to 43%) and comfort was maintained (PMV within the

recommended range). The limitations of natural ventilation in cities with high PM2.5 concentrations were

also demonstrated.

Chapter 3 describes the achievements presented in three subsequent articles concerning strategies

for reducing infection risk. The studies focus on the assessment and optimization of various strategies

enabling control of infection spread in the enclosed classroom. The subject of the research was the

same classroom examined in Chapter 2. The analysis considered the use of physical barriers and

individual exhaust systems, as well as the effectiveness of ventilation under different air distribution

methods (mixing and displacement ventilation). Experimental validation was also conducted with CFD

simulations, which were applied in the optimization of the system considering physical barriers and

individual exhausts.

Chapter 4 describes research concerning the life cycle assessment of selected infection control

strategies. This part of the study is unpublished. The research was conducted in the same classroom,
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equipped with a ventilation system and the use of air purifiers, disposable masks, and an integrated

system of physical barriers and individual air exhausts (the studies described in Chapter 3). The Wells-

Riley model was used to analyze the effectiveness of the applied solutions. The results showed that

combined measures (masks + air purifiers) minimize the risk of infection but generate the highest

environmental impact, while individual exhausts and physical barriers are the most advantageous.

Chapter 5 contains conclusions summarizing the obtained results and recommendations for the

operational practice of educational facilities.

3. Assessment of the important parts of the dissertation

3.1. Assessment of the aim and theses of the dissertation

The objectives of the dissertation are clearly formulated and appropriate to the subject matter; they

include deepening knowledge and developing effective and sustainable strategies for improving indoor

air quality and reducing infection risk in classrooms, while simultaneously considering thermal comfort

and energy consumption. The theses are formulated as hypotheses and research questions; they are

verifiable and coherently linked to the methodology as well as to the scope of the subsequent chapters

and publications in the series.

The scope of objectives and theses also includes all key dimensions of the problem: indoor air

quality, thermal comfort, energy efficiency and environment, and the adopted structure of the work

enables their verification. Research questions concern: (i) possibilities of ensuring adequate air quality

and infection control through natural ventilation; (ii) optimization of the ventilation system in terms of

energy while maintaining thermal comfort; (iii) adaptation of the hybrid ventilation system to variable

indoor and outdoor conditions; (iv) influence of physical barriers on ventilation efficiency and the spread

of pollutants; (v) the validity of combining local exhaust ventilation (PE) with physical barriers (PB) in

order to control the transmission of pathogens.

The research hypotheses assumed that: intelligently controlled natural ventilation can limit the

spread of infection in buildings without mechanical ventilation; multi-criteria optimization makes it

possible to select system parameters so as to ensure the required air quality, comfort and rational energy

consumption; hybrid ventilation improves environmental conditions and reduces energy demand;

physical barriers limit the transmission of pathogens, and their combination with local exhaust

significantly reduces exposure.

I assess the theses and objectives as precise, measurable, and achieved within the presented

research. A possible clarification – increasing transparency – could be an explicit assignment of each

hypothesis to a specific article and an indication of the adopted success measures in the summary of

the chapter with objectives.

Based on the results from Chapters 2–4, I state that the objectives of the dissertation have been

achieved, and the hypotheses confirmed in majority: fully – the validity of multi-criteria optimization and

EMS-controlled hybrid ventilation (benefits for IAQ and energy); conditionally – the effectiveness of

natural ventilation alone (limited by the quality of outdoor air and energy compromises); partially – the

universality of physical barriers (effectiveness depends on the air distribution system);

clearly – the effectiveness of the PB+PE configuration and the possibility of its optimization in terms of

resources.

3.2. Evaluation of the applied literature

The list of references includes 97 items. Most are articles from peer-reviewed journals in English.
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The list also includes items authored/co-authored by the Doctoral Candidate (publication cycle). The

literature corresponds well to the subject of the dissertation (IAQ, ventilation, aerosol transmission, CFD,

standards) and is up-to-date – dominated by the years 2020–2024, supplemented with classic works

(Riley 1978; Gammaitoni & Nucci 1997). The literature was used in an appropriate manner.

3.3. Indication and evaluation of the applied research methods and parts of the dissertation

with results and conclusions from the research

For the implementation of the research, the Doctoral Candidate used methods commonly applied

in the discipline of environmental engineering, mining, and energy, combining energy and airflow

modeling, multi-criteria optimization, full-scale experiments, CFD modeling, infection risk assessment

(Wells–Riley), and life cycle analysis (LCA). Both the simulation and experimental parts referred to the

same reference space – a full-scale classroom – which ensured comparability of scenarios and results.

The first part of the research concerned simulations and optimization of the proposed solutions.

EnergyPlus was applied for energy simulations and CONTAM for modeling airflow and pollutant

concentrations. A strategy of intelligent window control (natural ventilation) was developed, as well as

variants of hybrid ventilation with an EMS (Energy Management System), which switched modes

between natural and mechanical depending on indoor conditions and outdoor air quality. Different

climates were considered (Warsaw, Bangkok, Delhi, Stockholm), a representative number of users (30

students), and decision thresholds based on CO2 concentration, thermal comfort, and PM2.5

concentration.

The second part of the research included experiments with tracer gases, aerosols, and bioaerosols.

The effectiveness of air exchange and pollutant distribution was evaluated with the tracer gas method

(CO2, N2O) and by measurements of aerosol/bioaerosol concentrations in a full-scale room with six

thermally active manikins. Air changes per hour (ACH) were determined by the decay method;

additionally, air change effectiveness (ACE) indicators were calculated. Aerosols were generated with a

Collison nebulizer; in the bioaerosol studies, Micrococcus luteus was used as a safe biological surrogate.

Ventilation conditions were maintained constant: ACH = 3 h⁻¹, supply air temperature 20 °C, RH 40%.

Air distribution variants were tested: three mixing ventilation systems (MV1–MV3) and displacement

ventilation (DV), which allowed assessment of the influence of distribution mechanism on the

effectiveness of local strategies. In CFD modeling, the Discrete Phase Model (DPM) was applied,

including molecular diffusion (Brownian motion) and particle characteristics (Stokes number), which

enabled realistic representation of trajectories and deposition in turbulent flow. Calculations were

validated with experimental data; the verified models were used for flow analyses and evaluation of the

effectiveness of PB+PE systems.

Subsequently, infection risk assessment was carried out. The risk of pathogen transmission by

airborne route was estimated using the Wells–Riley model, defining scenarios relevant to classroom

activities (including a lesson lasting 45 minutes). The model parameters were linked with the defined

scenarios and data from the simulation/experimental part.
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The last part of the research concerned the evaluation of solutions in the life cycle (LCA). A

comprehensive assessment was carried out in OpenLCA (v2.3.1) using the Environmental Footprint

(EF) v3.0 database, covering the entire life cycle (from raw material extraction to end of life). Three

strategies were compared: portable HEPA purifiers, disposable masks, and the integrated PB+PE

system. Environmental and classroom usage conditions were identical to the assumptions of the earlier

stages of the research. The environmental impact results were normalized and weighted into a single-

point indicator (Pt), which enabled combining the environmental assessment with risk assessment

(Wells–Riley) in a decision-making tool.

The results confirmed that EMS-controlled hybrid ventilation reduced energy consumption

compared to the variant with mechanical ventilation by about 65% in Warsaw, 57% in Stockholm and

13% in Delhi, while maintaining or improving air quality and thermal comfort. The effectiveness of natural

ventilation was limited by outdoor air quality and could be applied approximately for 11% of the year in

Delhi, 44% in Warsaw and 31% in Stockholm. In the studies of local strategies, the PB+PE system

consistently reduced exposure to infection; an exhaust flow of around 9 L/s per person proved effective,

and reducing the barrier height from 65 to 45 cm caused only about a 5% decrease in effectiveness.

The selection of research methods is very broad and adequate to the purpose of the work; the use

of one reference classroom model and the combination of simulations, experiments, CFD, infection risk

model and LCA ensures methodological consistency and allows a reliable assessment of recommended

solutions to limit the spread of infection in a ventilated classroom.

The formulated conclusions are consistent with the objectives of the work and result directly from

the conducted research. They can be divided into general and detailed conclusions. There is somewhat

a lack of formulation of limitations regarding the generalization of the results. I would kindly ask for

clarification of the limiting conditions for the formulated conclusions. The limitations do not undermine

the conclusions, but their indication allows to determine their universality.

3.4. Information concerning practical application of the obtained results

The obtained results and formulated conclusions are valuable and have implementation potential,

while the directions of further research indicate the need for conducting additional work before

implementing specific solutions in practice. The Doctoral Candidate indicated that validation of the

proposed strategies in diverse classroom layouts and operating conditions, pilot implementations of the

PB+PE system and hybrid ventilation control in schools, as well as long-term measurements of indoor

air quality, noise, and cost assessment, as well as verification of assumptions using field data, are

necessary.

In this part I kindly ask for clarification of:

1) which elements of the presented solutions can be implemented in an existing school already

now without the need for further research;

2) which actions of a universal nature the Doctoral Candidate would recommend for immediate

application in schools in Poland, along with a related description of the expected effect, potential

limitations, and expenditures that schools would have to incur.
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4. Evaluation of the doctoral dissertation

4.1. Evaluation of the originality of solving the scientific problem

In the dissertation, the scientific problem was solved in a comprehensive manner, introducing into

the analysis issues related to ventilation, its proper control, ensuring adequate indoor air quality while

simultaneously maintaining thermal comfort, as well as limiting the risk of infection spread (with the use

and validation of local solutions: physical barriers PB and personal exhausts PE, supported by CFD

modeling). Attention was also paid to the energy and environmental aspects of the proposed solutions

(life cycle assessment – LCA, integration with the Wells–Riley model). Such a broad approach to the

problem of improving environmental conditions in school classrooms made it possible to obtain very

valuable results, which – when applied in practice – may bring significant benefits to room users. The

results show, among others, the limitations of natural ventilation in heavily polluted cities and the

effectiveness of the PB+PE system in reducing exposure to infection, while maintaining acceptable

energy and environmental costs.

The scientific achievement should be considered significant, and the proposed solution to the

problem – original.

4.2. Evaluation of whether the dissertation presents the general theoretical knowledge of the

Doctoral Candidate in the discipline of environmental engineering, mining and energy, as well

as his ability to conduct independent research

The subject matter undertaken in the dissertation is closely related to the research area of the

discipline of environmental engineering, mining and energy. The Doctoral Candidate carried out a

number of studies that led to the solution of the posed scientific problem. The results were published in

a cycle of six scientific articles, thematically related and developing successive aspects of the research.

From the statements on the author’s contribution, it follows that the share of the Doctoral Candidate

in the publications in renowned scientific journals was significant – from 35% to 80% – and included,

among others, preparation of the manuscript, development of the concept and research methodology,

conducting analyses, data visualization, validation of results, and obtaining funding. Such a broad scope

of work proves that the Doctoral Candidate has general theoretical knowledge in the discipline of

environmental engineering, mining and energy, as well as the ability to conduct independent scientific

research.

5. Final conclusion

The reviewed dissertation of Mr. M.Sc. Eng. Seyedkeivan Nateghi entitled “Analyses of selected

methods of limiting the spread of air pollutants in occupied ventilated rooms” I evaluate positively and

I state that it meets the formal requirements defined in the Act on Higher Education and Science, i.e., it

presents general theoretical knowledge in the discipline of environmental engineering, mining and

energy as well as the ability to conduct scientific research by the Doctoral Candidate, and at the same

time constitutes an original solution to a scientific problem. On this basis, I request that Mr. M.Sc. Eng.

Seyedkeivan Nateghi be admitted to the next stage of the procedure.

Taking into account the comprehensiveness of the conducted research, in which not only ventilation

strategies limiting the spread of infection in enclosed spaces were considered, but also the necessity

of ensuring thermal comfort for users while simultaneously emphasizing the importance of energy and

economic aspects of the proposed solutions, I request that the doctoral dissertation be awarded a

distinction.
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